vnd sullen waz vns eben kumet oder gud dunket sin ane alle ire hindernisse vnd widersprache, also bescheidenlichen, daz yn daz vnhinderlich vnd vnschedlich sie an irer erbschaft vnd anwartunge die sie daran haben. Geschehe ez auch daz wir hier nach erben gewinnen daz Tochter weren vnd nicht sune, so sullen sie nach dem als wir von dieser werlde vorscheiden sin ye der tochter geben zehen tusent mark silbers vnd sie dar mit beraten vnd zu manne bringen. Wer ouch daz vnser herre der keytzer eynegerleie briue her fur zuge, die wir ym solten geben haben, die wieder dise briue weren in eynegen stucken artikelen oder puncten, die sullen machtelos vnd tod sin vnd bliben vnd vnhinderlich an disen stucken, die wir hirynne begriffen haben, dar vmb daz vns vnser herre der keytzer sine briue die er vns gegeben hat noch sine word die er vns gelobt hat nicht volzogen noch gehalten hat. Des zu Orkunde haben wir vnser Maiestats Insigel lazzen hengen an diesen brief. Gegeben zu Steindal nach gots geburd. druczehenhundert Jar dar nach in dem eyn vnd sibenzigisten Jare an dem dinstage nach vnser herren lichams tage.

Nach dem im Königl. Sächsischen Geh. Archiv in Dresden befindlichen Original. Mit Markgr. Otto's von Brandenburg anhangendem Siegel.

III.

Informacio singularis, qua probatur, Ottonem Marchionem eo, quod contra promissiones Imperatori factas Marchiam in Bauaros transferre niteretur, ab omni jure suo, quod in marchia habuerit, cecidisse *).

Ex eo quod rex Ungarie vult omnino iuuare Bauaros aduersus dominum Imperatorem et quemlibet nemine excepto, prout in

*) Die folgenden vier Actenstücke, welche eine authentische Darlegung des Herganges der Ereignisse enthalten, wodurch Markgraf Otto, der Herzog in Baiern,

copia lige, quam habet cum Bauaris, expressum est, et ex eo quod idem Rex sibi Bauaros, qui sunt principes Imperii et Imperatori iuramento fidelitatis astricti taliter attraxit, et presumitur quod alios similiter ab Imperio alienare nitatur, Imperator, hoc ipsum sustinere non valens nec debens, prohibitione potenti dicto Regi in talibus se opponit. Et vnde fit, Imperatore et dicto Rege Vngarie sibi inuicem harum pretextu sic guerras mouentibus vel aliter in discordia extantibus, Turci, Tartari Ruceni et alii infideles, qui etiam in presenti dicto Regi guerras mouent ipsumque damnificant, occasionem et oportunitatem habebunt, eundem Regem ceterosque fideles et cristianum populum forcius inuadendi, sicque eorum occasione non solum Romanum Imperium, sed et cristianitas guerris, turbationibus et erroribus quam plurimis inuoluentur. Vnde papa in talibus deliberet, si sibi videbitur, quod dictus Rex Vngarie a liga pre-